Si ripercorrano ora, tenendo ben presenti i consigli prodigati da Geoffroi de Vinsauf agli utenti della 'conversione', i vv. 8-13 di *A la stagion*: difficile, credo, trovarvi di che soddisfare davvero 'la mente e l'orecchio'. Solo *8 e me, n'abondan marrimenti e pianti* può, con un po' di buona volontà, essere parcamente elo-

enough charm in words used literally, but in things well transsumed [expressed metaphorically] we know a pleasure more complete» (J. J. Murphy, *op. cit.*, p. 91); «grace of expression is, indeed, pleasant when words are used literally, but the accompanying pleasure is greater when they are skilfully converted to metaphor» (M. F. Nims, *op. cit.*, pp. 74-5). Per la *transsumptio* cfr. infatti *Poetria Nova*, vv. 765, 780, 796, 797, ecc., poi F. Forti, «La magnanimità verbale. La *transsumptio*», ora in *Magnanimitate. Studi su un tema dantesco*, Bologna 1977, pp. 103-5.

<sup>67</sup> E. Faral, *op. cit.*, p. 307 (*Documentum cit.*, II 3, 121-4). Giova citar distesamente: «In primo documento, quod docet convertere obliquum in nominativum, sic negotiare. Cum converteris obliquum in nominativum, invenies iterum in illa conversione obliquum, et tu similiter illum convertas in nominativum, et sic deinceps, donec incideris in aliquam iuncturam quae bene respondeat et animo et auri. . . . Sic enim gradatim descendendum est, donec inveniat animus in quo resideat et in quo placeat. Hac etiam ratione gradatim faciendus est descensus ut diximus. Non est standum in prima conversione quia, sive ibi conveniens fuerit iunctura verborum, sive non, semper est procedendum: si non conveniens sit iunctura, procul dubio non est ibi standum, sed procedendum ad competentem inveniendam; si fuerit conveniens, nec adhuc est ibi standum, sed procedendum ad aliam competentem, ut ex duabus competentibus competentiore assumamus. In secundo documento, quod docet convertere verbum vel adiectivum in sustantivum, similiter negotiare. Cum enim converteris verbum vel adiectivum, invenies iterum in illa conversione verbum et tu similiter illud convertas in sustantivum, et sic deinceps, donec incideris in aliquam elegantem clasulam».

<sup>68</sup> E. Faral, *op. cit.*, p. 308 (*Documentum cit.*, II 3, 127).

giato; ciò che segue è reso irrimediabilmente opaco dalla scialba sinonimia di 9 [*i*]n errore, 10 in forte doglia, 13 [*i*]n gran tormento (si osservi e, quindi, con Geoffroi de Vinsauf si deplori anche il ricorso, ad ogni passo, alla stessa preposizione)<sup>69</sup>. Alla Compiuta Donzella fa, bisognerà dedurne, difetto la capacità di utilizzare, amplificando, le comode tecniche della 'conversione' per sfaccettare il dettato poetico e, quindi, per modellare una rappresentazione poliedrica della realtà. L'arte di amplificare focalizzando, in studiate successioni, vari aspetti della stessa realtà è, com'è noto, appannaggio dei veri poeti: tra di essi non è, evidentemente, annoverabile la Compiuta Donzella<sup>70</sup>.